
 Repubblica Italiana  Regione Siciliana  Provincia Regionale

                     AUTORITA' A.T.O. n° 3 MESSINA
       Servizio Idrico Integrato

  Ente in Liquidazione, giusta L. r. n° 2/2013
      Codice Fiscale - 97072340835

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO E LIQUIDATORE N.1 DEL 26/02/2025

OGGETTO:  Impegno di spesa ed affidamento diretto ai sensi dell'art.50, comma 1, lettera b), del 
D.lgs . n.36/2003,  in favore della ditta Halley Sud S.R.L, con sede in Aci Castello (CT) Via 
Tommaso Fazello n°31 - 95021,  per  assistenza assicurativa software Anno 2025  CIG – 
B5CFA1C0E4

L’anno 2024 il giorno 26 del mese di Febbraio  in Messina Via XXIV Maggio Palazzo degli Uffici  della Città  

Metropolitana di Messina, su proposta della Dott.ssa Cannistrà Carmela Antonina, responsabile delle posizioni 

organizzative Area amministrativa ed economica - finanziaria.

Il Commissario Straordinario e Liquidatore
VISTA   la L. r. 9/1/2013 n. 2 " Norme transitorie per la regolazione del servizio idrico integrato", con la quale la 
Regione Siciliana ha posto in liquidazione le Autorità d'Ambito, con decorrenza 11/01/2013;
VISTO l'art.  1 comma 5 della citata legge che ha rinviato ad una successiva legge regionale la disciplina del  
trasferimento delle funzioni delle Autorità d'Ambito e le modalità di successione nei rapporti giuridici  attivi e 
passivi;
VISTA la Circolare n. 2/2013 dell’Assessore Regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità, contenente  
“primi  indirizzi  interpretativi  ed  applicativi  della  L.  r.  n.  2/2013”,  con  la  quale  è  stato   precisato  che  il  
Commissario Straordinario e Liquidatore si sostituisce sia agli organi amministrativi e di indirizzo, sia all’organo 
gestionale assumendone le relative funzioni e competenze, senza necessità di operare alcuna distinzione tra le  
tipologie di organi 
 VISTA:

-   la L. r. n. 15 del 4 agosto 2015 della Regione Siciliana e ss.mm.ii.;
-   la L. r. n. 19 dell’11 agosto 2015 della Regione Siciliana, tenuto conto degli articoli cassati dalla Corte  

Costituzionale per la presenza di profili di illegittimità;
VISTO il D.P. Reg. n. 539/GAB del 19/07/2024 di nomina del Commissario Straordinario e Liquidatore 
nella  persona del  sottoscritto dott.  Salvatore Lentini,  per  l’espletamento delle  operazioni  di  liquidazione 
dell’Ente in intestazione;
PRESO ATTO che, a tutt'oggi, le operazioni liquidatorie risultano ancora in fase di svolgimento;
RITENUTO che si rende necessario proseguire con il servizio di contabilità, seppur minimo, al fine di garantire 
efficienza ed efficacia nelle forme di maggiore economicità per l’azione liquidatoria dell’Ente;
PRESO ATTO  dell’art.  50 -  in rubrica - Procedure di affidamento, del Decreto legislativo 31  
marzo 2023, n. 36, Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, il quale, dispone:
Salvo quanto previsto dagli  articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei  
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le  
seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza  
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso  
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali  
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e  
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza  
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso  

                                                                                                                                         
         98122 Messina  - Via 24 Maggio pal.degli Uffici della Città Metropolitana di Messina-
       tel 090 7761459- fax 090 7761462                                                                                                               Chi ama la vita
       PEC: atoacquemessina@pec.it                                                                                                                   non spreca l’acqua 

mailto:atoacquemessina@pec.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

RITENUTO, per le motivazioni sopraesposte e la normativa anzi richiamata, di poter 
procedere mediante "Affidamento Diretto", ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell'articolo 1  
della  legge  21 giugno 2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di  contratti  
pubblici;

VISTO  l'art.  1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n.  296 -  Disposizioni per la  
formazione  del  bilancio  annuale  e  pluriennale  dello  Stato  -  (finanziaria  2007),  il  quale 
statuisce:
450.  Le amministrazioni  statali  centrali  e  periferiche,  ad esclusione degli  istituti  e  delle  
scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, 
nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui  
al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 
o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare  
ricorso  al mercato  elettronico della  pubblica  amministrazione  di  cui  all'articolo  328,  
comma 1,  del regolamento  di  cui  al  d.P.R.  5 ottobre  2010,  n.  207.  Fermi  restando  gli  
obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni  
pubbliche di  cui  all'articolo 1 del  decreto legislativo 30 marzo 2001,  n.  165,  nonché le  
autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000  
euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al  
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione  
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. Per gli  
istituti  e  le  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  le  istituzioni  educative,  tenendo  conto  delle  
rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e  
della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti  
di beni e servizi  omogenei per natura merceologica tra più istituzioni,  avvalendosi delle  
procedure di cui al presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole  
istituzioni  sono  presi  in  considerazione  ai  fini  della  distribuzione  delle  risorse  per  il  
funzionamento.
(comma modificato da ultimo dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018)
RICHIAMATO l’Art. 29 – in rubrica - Regole applicabili alle comunicazioni – del Codice 
dei contratti pubblici emanato con Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 il quale statuisce 
che:

1. Tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni di cui al codice sono eseguiti, in  
conformità con quanto disposto dal codice dell’amministrazione digitale di cui al decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82, tramite le piattaforme dell’ecosistema nazionale di cui  
all’articolo 22 del presente codice e, per quanto non previsto dalle predette piattaforme,  
mediante  l’utilizzo  del  domicilio  digitale  ovvero,  per  le  comunicazioni  tra  pubbliche  
amministrazioni, ai sensi dell’articolo 47 del codice dell’amministrazione digitale di cui al 
decreto legislativo n. 82 del 2005.

VISTO l’art. 17 - in rubrica - Fasi delle procedure di affidamento - del Decreto legislativo  
31 marzo 2023, n. 36, Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge  
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici,  il quale 
stabilisce che:

1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  con apposito  atto,  adottano la decisione di  contrarre  
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori  
economici e delle offerte.

                                                                                                                                         
         98122 Messina  - Via 24 Maggio pal.degli Uffici della Città Metropolitana di Messina-
       tel 090 7761459- fax 090 7761462                                                                                                               Chi ama la vita
       PEC: atoacquemessina@pec.it                                                                                                                   non spreca l’acqua 

mailto:atoacquemessina@pec.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#47
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#47
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


2. In  caso  di  affidamento  diretto,  l’atto  di  cui  al  comma 1  individua  l’oggetto,  
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere  
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale.

VISTO l’art. 192 - in rubrica - Determinazioni a contrattare e relative procedure - del Testo 
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, 
il quale stabilisce che:
1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del  
responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla  
base.

2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione 
europea recepita o comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano;

DATO  ATTO  Che il  fine  che  si  intende  perseguire  con il  contratto  è  quello  di  permettere  il  regolare  
svolgimento delle attività lavorative garantendo la funzionalità dei programmi software applicativi- Area 
Finanziaria per l’anno 2025 in uso presso Questo Ente al fine di evitare  conseguenze negative per questa  
Amministrazione;

- che l’importo del contratto è pari ad Euro 740,00  iva esclusa;
- che l’importo complessivo dell’affidamento risulta inferiore alla soglia di cui all’art. 

50, comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36, Codice dei Contratti  
Pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al  
Governo in materia di contratti pubblici,  e quindi ai sensi della citata norma, si può 
provvedere alla scelta del contraente a mezzo di "Affidamento Diretto";

- che l’aggiudicazione della procedura in oggetto avverrà ai sensi del combinato disposto 
del comma 4 dell’art. 50 e dell’art. 108 del Codice, con il criterio del minor prezzo;

- che la forma del contratto è quella prevista dal comma 1 del Decreto legislativo 31 marzo  
2023,
n. 36, Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno  
2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, e nello 
specifico mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito  
scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento  
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

- che  le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  contenute  nel  presente  atto,  nella 
corrispondenza  intercorsa  tra  le  parti  e  nella  documentazione  della  procedura  di 
affidamento;

VALUTATO che per gli acquisti di importo pari o inferiore a € 5.000,00 si può prescindere dal fare  
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ai  
sensi dell’art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n°296, così come modificato dall'art. 1, 
comma 130, della Legge di Bilancio del 30 dicembre 2018 n. 145, pubblicata sulla G.U. 31 
dicembre 2018;
VISTA la proposta,  della società Halley Sud S.R.L, con sede in Aci Castello (CT) Via Tommaso 
Fazello    n°31 - 95021, partita IVA n. 05164000878 acclarata al prot.n. 04 del 31.01.2025 pari ad € 
902,80 Iva inclusa;

CONSIDERATO che i servizi offerti da Halley Sud S.R.L. risultano essere competitivi sia dal punto di 
vista economico che dal punto di vista gestionale;
ACCERTATO che il DURC della Società Halley Sud S.R.L. è regolare;
ATTESO che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n. 
136/2010 e successive modifiche), alla procedura di spesa riveniente dal presente atto è stato assegnato 
il seguente CIG B5CFA1C0E4 per l'affidamento diretto;

                                                                                                                                         
         98122 Messina  - Via 24 Maggio pal.degli Uffici della Città Metropolitana di Messina-
       tel 090 7761459- fax 090 7761462                                                                                                               Chi ama la vita
       PEC: atoacquemessina@pec.it                                                                                                                   non spreca l’acqua 

mailto:atoacquemessina@pec.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


TENUTO CONTO che la predetta spesa di € 902,80 (Euro novecentodue,80) I.V.A. inclusa, graverà sul Bilancio 
di previsione 2025 in fase di approvazione dell’A.A.T.O. n° 3 Messina S.I.I., in liquidazione, con imputazione 
della stessa al capitolo 19/00;
VISTO il  parere  di  regolarità  tecnico-contabile  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;
VISTA la  L. r. n. 48/1991 e ss.mm.ii.;
VISTI:   il D. Lgs. n. 267/2000; il D. Lgs. n. 118/2011, siccome modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014 e 
gli allegati principi contabili applicati;
VISTA la Convenzione di Cooperazione ed il Regolamento di contabilità di questo Ente;
VERIFICATO che  a  proprio  carico  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interessi  con  i  destinatari  del  
Provvedimento, attestando la regolarità del procedimento e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della  
vigente disciplina normativa e della normativa anticorruzione e di non trovarsi inoltre in conflitto di interessi in  
relazione all’oggetto dell’atto;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano e si approvano integralmente:
1. di affidare, ai sensi dell'art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgv. 36/2023, alla Società  Halley Sud S.R.L, 

con sede in Aci Castello (CT) Via Tommaso Fazello  n°31 - 95021  partita IVA n.  051154000878, 
l’assistenza tecnica del software “Finanziaria” per l’importo totale di € 902,80 IVA compresa   CIG 
B5CFA1C0E4;

2. Di impegnare l’importo complessivo di € 902,80 (Euro novecentodue,80) I.V.A. inclusa sul capitolo 
19/00 titolo 1,  per l’assistenza  assicurativa  software per l’anno 2025, giusta offerta della ditta 
Halley Sud S.R.L. assunta al protocollo dell’Ente al  n°4 del  31.01.2025 che fa parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

3. di dare atto che il C.I.G. assegnato per il servizio di cui sopra è:B5CFA1C0E4;

4. di dare atto che il Codice Univoco d’Ufficio per la fatturazione elettronica è:  UFB24V;

5. Di procedere con successivo provvedimento alla liquidazione della spesa, previa esecuzione della 
fornitura e accertamento della regolarità della stessa e a presentazione di fattura e dietro verifica del 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);

6. Di  notificare il  presente  provvedimento  alla  Halley  Sud,  con  sede  in  Aci  Castello  (CT)  Via 
Tommaso Fazello   n°31 - 95021;

7. Di disporre la  pubblicazione della  presente  determina all’Albo Pretorio  online  e  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale.

Letto, confermato e sottoscritto.                                                          Il Commissario Straordinario  Liquidatore
Responsabile posizioni organizzative
(F.to digitalmente Dott.ssa Carmela Antonina Cannistrà)                                                 ft.o digitalmente On. 
Salvatore Lentini

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L. r. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii., si esprime parere:
   

“ FAVOREVOLE ”   in  ordine  alla  regolarità  tecnica
e alla regolarità contabile della superiore determina.
Si attesta, altresì, la relativa copertura finanziaria.

Messina, 26/02/2025.
              

                                     La Responsabile delle posizioni organizzative
                                 Area amministrativa ed economica -   finanziaria.

                                                (F.to digitalmente Dott.ssa Carmela Antonina Cannistrà)

                                                                                                                                         
         98122 Messina  - Via 24 Maggio pal.degli Uffici della Città Metropolitana di Messina-
       tel 090 7761459- fax 090 7761462                                                                                                               Chi ama la vita
       PEC: atoacquemessina@pec.it                                                                                                                   non spreca l’acqua 

mailto:atoacquemessina@pec.it

	AUTORITA' A.T.O. n° 3 MESSINA
	Servizio Idrico Integrato
	DATO ATTO Che il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di permettere il regolare svolgimento delle attività lavorative garantendo la funzionalità dei programmi software applicativi- Area Finanziaria per l’anno 2025 in uso presso Questo Ente al fine di evitare conseguenze negative per questa Amministrazione;


